РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09.12.2013                       с. Чарышское                         № 1416

Об утверждении Программы проведения

Месячника молодого избирателя

на февраль 2014 года

 В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского

края от 27.11.2013 № 01-18/884, в целях повышения правовой и электоральной культуры

молодежи, уровня информированности молодых избирателей о выборах, создания

условий для осознанного участия в голосовании, формирования у молодых людей

гражданской ответственности, увеличения интереса молодых и будущих избирателей к

вопросам управления государственными и местными делами посредством выборов

п о с т а н о в л я ю:

 1.   Провести Месячник молодого избирателя на территории Чарышского района

Алтайского края в феврале 2014 года.

2. Утвердить Программу проведения Месячника молодого избирателя на февраль

2014 года в Чарышском районе Алтайского края (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Месячника молодого избирателя

(приложение 2).

 4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых

актов Чарышского района Алтайского края и разместить на официальном сайте

Администрации Чарышского района Алтайского края.

 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего

делами, руководителя аппарата Администрации района С.А. Лопакова.

Главы Администрации района                  А.В.Ездин

Приложение 1

к постановлению

                Администрации района

                от  09.12.2013 №1416

Программа проведения Месячника молодого избирателя на февраль 2014 года

в Чарышском районе Алтайского края

№

п/п

Наименование мероприятия Место и время

проведения

Категория

участников

Предполагаемое

количество

участников

Организаторы

мероприятия

1 2 3 4 5 6

1.  Проведение тематических занятий, бесед, классных часов по темам: «Школа

будущего избирателя», «Что такое выборы и для чего они нужны»,

«Сегодня ученик, а завтра избиратель», «Из истории выборов», «Основы

избирательного права», «14 сентября 2014 года - выборы Губернатора

Алтайского края» и т.д.

Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014 –

28.02.2014

с 14 до 18 лет 200 человек Общеобразовательн

ые организации

района

2.  Проведение парламентского урока по методическому материалу АКЗС Зал заседаний

Администрации

района

20.02.2013

с 14 до 18 лет 40 человек Зав.сектором по

взаимодействию с

представительными

органами МСУ

3.  Проведение правового урока с рабочей тетрадью по избирательному праву

для юных избирателей

Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014 –

28.02.2014

до 14 лет 70 человек Общеобразовательн

ые организации

района,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

4.  Игровая программа «Выборы и предвыборные технологии» в клубе

молодого избирателя «Республика правильных решений»

МБОУ

«Чарышская

СОШ»

07.02.2014

с 14 до 18 лет 30 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека», члены

клуба молодого

избирателя

5.  Интеллектуально-познавательная игра «Ваши права»  МБОУ

«Чарышская

СОШ»

19.02.2014

с 14 до 18 лет 50 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

6.  Интерактивная игра (по станциям) «Путь молодого избирателя» Общеобразователь

ные организации

района

14.02.2014

до 14 лет

с 14 до 18 лет

250 человек Комитет по

культуре, спорту и

делам молодежи,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

7.  Анкетирование «Что я знаю о правах и обязанностях избирателей» Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014-

14.02.2014

с 14 до 18 лет 150 человек МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

районный Совет

учащейся

молодежи

8.  Блиц-опрос «Что бы ты хотел сказать будущему Губернатору?»  Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014-

14.02.2014

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

150 человек Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

районный Совет

учащейся

молодежи

9.  Поэтический конкурс «Пером и словом о выборах» Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014-

21.02.2014

до 14  лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

100 человек Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

10.  Организация и проведение конкурса «Старая сказка на новый лад» среди

учащихся 5-7 классов

Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014 -

21.02.2014

до 14 лет

с 14 до 18 лет

60 человек Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

11.  Организация и проведение конкурса видеороликов на тему «Скоро выборы»

среди учащихся 8-11 классов

Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014 -

21.02.2014

с 14 до 18 лет  60 человек Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

12.  Организация и проведение встреч с депутатами и представителями органов

местного самоуправления района

Общеобразователь

ные организации

района

03.02.2014 -

28.02.2014

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

100 человек Зав.сектором по

взаимодействию с

органами МСУ,

Администрации

сельсоветов

13.  Проведение сессии районного Совета учащейся молодежи (РСУМ) с

участием представителей Администрации района, депутатов районного и

сельского Советов народных депутатов, избирательной комиссии района по

вопросу перспективы развития молодежных представительных органов

Зал заседаний

Администрации

района

20.02.2014

11:00

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

40 человек МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

Администрация

района,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

14.  Организация тематических выставок: «Я - голосую», «Окно в мир правовой

информации»

МКУК

«Межпоселенческ

ая районная

центральная

библиотека»

01.02.2014 –

28.02.2014

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

300 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

15.  Подборка литературы «Молодым избирателям» МКУК

«Межпоселенческ

ая районная

центральная

библиотека»

01.02.2014 –

28.02.2014

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

300 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

16.  Организация выставки лучших работ по итогам объявленных конкурсов  Администрация

района

24.02.2014-

07.03.2014

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

200 человек Оргкомитет

17.  Проведение молодежной акции (флешмоб), конкурса снегограффити

«Россия – Выборы - Свой взгляд»

Стадион

с.Чарышское

20.02.2014

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

100 человек Комитет по

культуре, спорту и

делам молодежи,

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

районный Совет

учащейся

молодежи,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

18.  Специальный выпуск газеты для школьников «Наше поколение» МБОУ

«Краснопартизанс

кая СОШ»

февраль 2014 года

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

30 человек МБОУ

«Краснопартизанск

ая СОШ»

19.  Выпуск специального молодежного приложения «ПОГОВОРИМ» к

районной газете «Животновод Алтая»

Редакция газеты

«Животновод

Алтая»

февраль 2014 года

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

30 человек Редакция газеты

«Животновод

Алтая»

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

20.  Отчетность школ района о проведении Месячника молодого избирателя в

виде фоторепортажа, презентаций и т.д. Определение лучшей «Школы

молодого избирателя»

   МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

районный Совет

учащейся

молодежи,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

21.  Организация и проведение фестиваля творческих коллективов

(заключительное мероприятие месячника)

МУК

«Краснопартизанс

кий СДК»

28.02.2014

11:00

с 14 до 18 лет

с 18 до 30 лет

200 человек Комитет по

культуре, спорту и

делам молодежи,

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

Приложение 2

          к постановлению

          Администрации района

          от  09.12.2013 №1416

Состав

оргкомитета по проведению Месячника молодого избирателя

Лопаков Сергей Анатольевич управляющий делами, руководитель аппарата

Администрации района, организатор выборов,

председатель оргкомитета

Баранова Елена Анатольевна  специалист по работе с молодежью комитета по

культуре, спорту и делам молодежи

Администрации Чарышского района, секретарь

оргкомитета

Члены оргкомитета:

Бушуева Татьяна Алексеевна  ведущий специалист информационного центра

Избирательной комиссии Алтайского края,

секретарь ИКМО Чарышский район Алтайского

края (по согласованию)

Прусова Ирина Александровна учитель МБОУ «Чарышская средняя

общеобразовательная школа»,  член ИКМО

Чарышский район Алтайского края (по

согласованию)

Козлова Ирина Сергеевна  директор МКУК «Межпоселенческая районная

центральная библиотека»

Захарова Анастасия Степановна  и.о. директора МБОУ ДОД «Центр детского

творчества»

Шаров Андрей Михайлович председатель районного Совета учащейся

молодежи (по согласованию)